
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL    

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao mês 
de NOVEMBRO/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de Segurança 
Comunitáriae ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM JOSÉ NILTON DA SILVA, MAT. 03528-9, do posto UBS – ALIOMAR LINS – BENEDITO BENTES, no turno 
12h x 36h, noites pares, em função da Portaria 0760/2022 de 11 de novembro de 2022 da SEMGE, 
retroativo a 11 de novembro de 2022, referente a aposentadoria. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM MÁRIO JORGE DOS SANTOS, MAT. 01140-1, do posto SEMSCS - JARAGUÁ, no turno 24h x 72h, 1º GO, 
para o posto SEGURANÇA GUARDA MUNICIPAL - SEDE, no turno de 24h x 72h, 1º GO, retroativo a 1 de 
novembro de 2022, mudando o horário reduzido para o dia 12 de novembro de 2022 – das 15h as 07h; 
 
GM ROSEANE SANTOS GAMA, MAT. 23953-4, do posto CHEFIA DE GABINETE, no turno expediente, das 
08h as 14h, para o posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA – COI, no 
turno de 24h x 72h, 3º GO, retroativo a 1 de novembro de 2022, com os horários reduzidos para os dias 02 
de novembro de 2022 – das 15h as 07h e 22 e 26 de novembro de 2022 – das 19h as 07h; 
 

 Outros ajustes: 
 

Onde se lê: 
 

 
 
  Leia –se: 
 

 
 
 
 
 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ADEMIR SANTOS DA SILVA 21975-4 GM NOITES PARES 2 4 6 8 10 12 16 18 20 22 24 28 30 x

02 SÉRGIO ROSENO LEÃO 928597-0 GM NOITES IMPARES 1 3 7 9 11 13 15 17 21 23 25 27 29 x

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL 2

ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS RUBENS COLAÇO - PITANGUINHA 

19h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ADEMIR SANTOS DA SILVA 21975-4 GM NOITES IMPARES 1 3 7 9 11 13 15 17 21 23 25 27 29 x

02 SÉRGIO ROSENO LEÃO 928597-0 GM NOITES PARES 2 4 6 8 10 12 16 18 20 22 24 26 30 x

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL 2

ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS RUBENS COLAÇO - PITANGUINHA

19h às 07h



Onde se lê (retroativo a 07 de novembro de 2022): 
 

 
 
  Leia –se (retroativo a 07 de novembro de 2022): 
 

 
 

Onde se lê: 
 

                    BANDA DE MÚSICA – SUBORDINADA A COORDENAÇÃO DE PATRULHAMENTO ESCOLAR 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

MICHEL ALEANDRO DE ASSIS SILVA 18310-5 GM 2º HR 8 12 16 20 24 28 x 4 x 

 
  Leia –se: 
 
                                  BANDA DE MÚSICA – SUBORDINADA A COORDENAÇÃO DE PATRULHAMENTO ESCOLAR 

NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h 

MICHEL ALEANDRO DE ASSIS SILVA 18310-5 GM 1º HR 8 12 16 20 24 28 x 4 x 

 
 
                          Onde se lê:                                                                                                                                               
 
                                                                                          ROP II / ROMU BRAVO / SUPERVISÃO 

 
 
                             Leia –se:  

                                                           
                                               ROP II / ROMU BRAVO / SUPERVISÃO 

 
 
 
 

Maceió-AL, de 16 de novembro de 2022. 
 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RAQUEL VITURINO DOS SANTOS 17566-8 GM X

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL 1

SEMTABES

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00h às 14:00h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RAQUEL VITURINO DOS SANTOS 17566-8 GM X

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL 1

SEMTABES 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00h às 13:00h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSÉ CARLOS VICENTE DA SILVA 928555-5 INSP GO 1 5 HR 13 HR 21 25 HR

02 JERÔNIMO BARBOSA DOS SANTOS 928071-5 INSP CMDO 1 HR 9 HR 17 HR 25 29

17 e 29

5 13 e 21

15h às 07h 19h às 07h

9

07h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSÉ CARLOS VICENTE DA SILVA 928555-5 INSP CMDO 1 5 HR 13 HR 21 25 HR

02 JERÔNIMO BARBOSA DOS SANTOS 928071-5 INSP SUBCMDO 1 HR 9 HR 17 HR 25 29

17 e 29

5 13 e 21

15h às 07h 19h às 07h

9

07h às 07h


